РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   23.03.2023 год                                           № 78.10/15-П                                       х.Почтовый

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Почтовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Почтовского сельского поселения», постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 102 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Почтовского сельского поселения», Администрация Почтовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Почтовского сельского  поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» утвержденной постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 09.11.2018 № 120 по результатам за 2022 год.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Почтовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Почтовского сельского поселения                           О.Н. Зубкова

Приложение
к постановлению  Администрации
Почтовского сельского поселения
от _________ № ______

Отчет
о реализации муниципальной программы Почтовского сельского  поселения
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за 2022 год
[bookmark: bookmark0]Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
В целях осуществление мероприятий по противодействию злоупотребления наркотикам и их незаконному обороту, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью, в рамках реализации муниципальной программы Почтовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» утвержденной постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 09.11.2018г. № 120.
Основной целью программы является повышение качества и результативности реализуемых мер по охране общественного порядка, снижению уровня преступности, противодействию терроризму и экстремизму.

[bookmark: bookmark1]2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципаль-
ной программы
В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы:
- «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
-«Профилактика экстремизма и терроризма в Почтовском сельском  поселении»
Основными целями подпрограммы Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» является снижения уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков.
В 2022 году МБУ «Почтовским СДК» были проведены мероприятия:
-по патриотическому воспитанию населения,
-по пропаганде здорового образа жизни,
-по организации культурного досуга детей и подростков.
Основными приоритетами в сфере обеспечения общественного порядка и профилактики правонарушений на территории Почтовского сельского поселения являются:
- создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;
- повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди граждан;
- повышение эффективности противодействия коррупции в органах местного самоуправления Почтовского сельского поселения, активизация деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции;
- повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
- создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов;
- укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня антитеррористической защищенности организаций и объектов с большим скоплением людей;
Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:
минимизация коррупционных проявлений;
повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;
совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции, снижение правового нигилизма населения;
усиление антитеррористической защищенности объектов культуры.
В рамках подпрограммы проведены следующие мероприятия:
Основное мероприятие 1.1. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму  и терроризму. Приобретение плакатов на сумму 1,0 тыс. руб.
Основное мероприятие 1.2 Осуществление комплекса мер по предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в таблице 1.
[bookmark: bookmark2]Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в отчетный период, не зафиксировано.
[bookmark: bookmark3]Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию мероприятий Программы на 2022 год было предусмотрено 1 тыс. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; местного бюджета - 1 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 2 - 1 тыс. рублей, в том числе средств:
областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; бюджеты поселений - 1 тыс. рублей
В рамках реализации Подпрограммы 1 денежные средства не запланированы.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 2 - 1 тыс. рублей, в том числе средств:
областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; бюджеты поселений - 1 тыс. рублей
В рамках реализации Подпрограммы 2 объем неисполнения назначений составил 0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице 2.
[bookmark: bookmark4]Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022
год
В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение двух показателей. По итогам 2022 года достигнуты следующие показатели: количество публикаций антикоррупционной направленности размещенных в средствах массовой информации;
учреждения культуры, которые обслуживаются кнопкой тревожной сигнализации.
В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной программы предусмотрено достижение одного показателя.
В 2022 году МБУ «Почтовским СДК» были проведены крупные мероприятия: по патриотическому воспитанию населения, по пропаганде здорового образа жизни, по организации культурного досуга детей и подростков, в том числе в летний период, мероприятия для молодых семей, пожилых людей и инвалидов, мероприятия, посвященные государственным праздникам и памятным датам.
            В рамках реализации Подпрограммы муниципальной программы предусмотрено достижение одного показателя.
           Основное мероприятие 1.2 Осуществление комплекса мер по предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты либо значительно перевыполнены приведены в таблице 3
[bookmark: bookmark5]Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы в 2022 году
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:
1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых значений, по формуле:
Сд = Зф / Зп х 100%,
Целевого показателя 2.1. - 60/40 х100 % = 150%
Целевого показателя 2.2. - 5/3х 100 % = 166,6%
Сд - степень достижения целей (решения задач);
Зф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы;
Зп - плановое (прогнозируемое) значение показателя (индикатора) муниципальной программы;
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, так как
не менее 158,3 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Почтовского сельского поселения ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, по формуле:
Уф = Фф / Фп х 100%,	100%=84,0/84,0 х 100%
где: Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм);
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
Фп - плановый объем финансирования ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период. уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (Уф) составил 100 процентов;
Произведенные в 2022 году расходы Администрации Почтовского сельского поселения полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета Почтовского сельского поселения объемам бюджетных ассигнований предусмотренных программой в 2022 году не допускалось
Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями Программы не осуществлялось
[bookmark: bookmark6]

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной
программы.
Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет.

Таблица 1
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель
соисполнитель, участник должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	Основное мероприятие 1.Снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков
	Администрация Почтовского сельского поселения
МБУ «Почтовский СДК»
	2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Повышение уровня вовлеченности обучающихся в занятия физической культурой и спортом.

	Подпрограмма 2 «Профилактика экстремизма и терроризма в Почтовском сельском поселении»

	Основное мероприятие 1
 Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного сознания и поведения молодежи, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения

	Основное мероприятие 2.
Осуществление комплекса мер по предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	обеспечение безопасности объектов и граждан, координация действий органов исполнительной власти, сил и средств по защите населения от действий террористического характера

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	бюджет Почтовского сельского поселения
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления в бюджет Константиновского городского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета

	- областного бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет Почтовского сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета

	- областного бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.Снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков
	Всего,
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2. «Профилактика экстремизма и терроризма»
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	бюджет Почтовского сельского поселения
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета

	- областного бюджета

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1
 Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму
	Всего,
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 2.
Осуществление комплекса мер по предупреждению террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении
	Всего,
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3
СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	1.
	Показатель 1.  доля обучающихся в общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	процентов
	52
	52
	52

	Подпрограмма 2  «Профилактика экстремизма и терроризма»

	4.

	Показатель 2.
Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	процент
	3
	3
	3

Таблица 4

Информация
об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Почтовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Почтовского сельского  поселения, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	 2
	3
	4

	Всего, в том числе:

	 - основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей
	3
	3
	Х

	 - основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий
	2
	2
	Х

Таблица 5

Информация
об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:

	 - основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей
	3
	3
	Х

	 - основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий
	2
	2
	Х